EXMO. SENHOR
NORBERTO ROHLING
DD. Presidente da Câmara
Jardim Alegre/PR

INDICAÇÃO Nº. 112/2025

Solicita a perfuração de buraco

destinado à construção de silo para

armazenamento de trato para os

produtores de leite do Assentamento 8

de Abril.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 186 do Regimento Interno desta Casa de Leis, apresento(amos) à

Vossa Excelência a presente Indicação, para que, após regular tramitação no Plenário, seja

encaminhada ao Senhor Prefeito, sejam adotadas providências visando à perfuração de um

buraco para construção de um silo comunitário destinado ao armazenamento de trato

(silagem) para os produtores de leite do Assentamento 8 de Abril.

Justificativa: Os produtores de leite do Assentamento 8 de Abril têm enfrentado dificuldades

para armazenar adequadamente o trato destinado à alimentação do rebanho, especialmente

nos períodos de seca. A construção de um silo por meio da perfuração de buraco possibilitará

armazenamento seguro da silagem, garantindo nutrição adequada aos animais e

contribuindo para a manutenção e aumento da produção leiteira.

Essa medida visa fortalecer a pecuária leiteira da agricultura familiar local, promovendo

segurança alimentar, redução de perdas e melhores condições de produção e renda

para os produtores.

Informo(amos) ainda que, conforme o § 3º do art. 22 da Lei Orgânica Municipal, a

presente Indicação deverá ser respondida no prazo de 15 (quinze) dias.

Na certeza de que Vossa Excelência acolherá esta justa e necessária solicitação,

aguardo(amos) deferimento.

Jardim Alegre, 08 de maio de 2025.

VALDECIR ANTÔNIO MORSCHHEUSER

Vereador

		2025-05-13T11:08:37-0300